kısaca değinmekte fayda olacaktır.

Hz. Peygamber (s.a.v.) vefat ettikten sonra ilk tartışmalar halifenin kimin olacağı

konusunda olmuştur. Hz. Peygamber (s.a.v.) vefat ettikten sonra Ensar’dan bir grup

Sakîfetü Benî Sâide’de toplanıp Sa‘d b. Ubâde’ye (öl. 14/635(?)) biat etmek istediler.

Bu durumdan haberi olan Hz. Ebû Bekir toplantıya Hz. Ömer ve Ebû Ubeyde b.

Cerrâhla (öl. 18/639) beraber katılıp Kureyş’in Araplar arasındaki önemine binaen

halifenin Kureyş’ten olması gerektiğini vurguladı. Bunun üzerine Hz. Ebû Bekir’e biat

edildi. Az bir sayıdaki sahabenin yaptığı bu biat “el-bey‘atü’l hâssa” olarak

bilinmektedir. Daha sonra Mescid-i Nebevîde bütün Medinelilerin biat etmesine ise

geçmesi gerektiği hususunda daha önce yapılmamış bir uygulama ortaya koymuştur.

Hz. Ömer Aşere-i Mübeşşire’den olan altı kişiye işaret ederek (Hz. Ali, Hz. Osman,

Abdurrahman b. Avf (öl. 32/652), Sa’d b Ebu Vakkâs (öl. 55/675), Talhâ b. Ubeydullah

(öl. 36/656), Zübeyr b. Avvâm (öl. 36/656) aralarından birini halife seçmeleri için

talimat verdi. Kendi oğlu olan Abdullah b. Ömer’i de (öl. 73/693) halife olmamak

kaydıyla oylamada oyların eşit olması halinde çoğunluğun bir tarafta olması için bu

heyete kattı. Halife adaylığından çekilen Abdurrahman b. Avf heyet üyeleri tarafından

hakem olarak görevlendirildi. Birtakım istişarelerin sonunda ve heyet üyeleri Hz.

Osman lehine oy kullandılar.

Osman bu görevlere hep yakın akrabaları olan Ümeyyeoğullarını

getirmiş, halihazırda kendi akraba ve soyundan olanları ise görevden almamıştır. Hz.

Osman’ın görevi devralmadan ve devraldıktan sonraki önemli merkezlerin valilerini

incelersek şöyledir. Basra valiliğine Eş-âr Yemen soyundan olan Ebû Mûsa el-Eş

‘arî’yi (öl. 42/662-63) görevden alınıp Ümeyyeoğullarından Abdullah b. Âmir’i (öl.

59/679), Mısır valiliğine Kureyş-Sehm kabilesinden olan Amr b. Âs (öl. 43/664)

yerine Abdullah b. Sa ‘d Ebû Serh (öl. 36/656-657) atanmıştı. Şam valiliğinde ise

Ümeyyeoğullarından olan Muâviye b. Ebû Sufyân (öl. 60/680) görevinden alınmayıp

Mısır valiliğine devam etmiştir.16 Hz. Osman’ın bu şekildeki uygulamaları ne Hz.

Peygamber (s.a.v.) döneminde ne de diğer halifeler döneminde görülmüştür. Aksine

Hz. Ömer kendi yakın çevresini ve akrabalarını devlet yönetiminden uzak tutmaya

çalışmıştır. Hz.

davet etmiştir. Hz. Aişe (öl. 58/678) Talha b Ûbeydullah ve Zübeyr b. Avvâm da bu

konuda Muâviye ile aynı fikirdelerdi.21

Böylelikle Hz. Osman zamanında başlayan iç çekişmeler ve ayaklanmalar daha

da artarak Hz. Ali’yi beklemekteydi. Hz. Ali diplomatik ilişkilerle Şam valisi

Muâviye’yi ikna edemediğinden bölünmüşlüğü ortadan kaldırmak maksadıyla

teklifinde bulundular. Abdullah b. Âmir ise kendi destekçilerinin Basra’da olmasından

dolayı Basra’ya gitme teklifinde bulundu. Müzâkereler sonucunda Abdullah b.

Âmir’in teklifiyle Basra’ya gitme kararı alındı.25

Basra’ya gitmek için harekete geçen Cemel ashabının sayısını İbnü’l-Es’ir (öl.

630/1233) Mekke’den çıkarken altı yüz civarında iken Basra’ya giderken yol boyunca

katılımlarla beraber bu sayının üç bin civarına ulaştığını aktarır.26 Basra’ya harekete

geçen topluluk Hav’eb denilen bölgeye geldiklerinde köpek havlama seslerini

duymaları üzerine Hz. Aişe’nin aklına peygamberin hanımları için söylediği şu söz

Amr’ı (öl. 40/660(?)) elçi olarak göndermiştir. Gönderilen elçi Hz. Aişe, Zübeyr b.

Avvâm, ve Talhâ b. Ubeydullah ile görüşüp halifenin etrafında toplanıldığı takdirde

Hz. Osman’ın katillerini cezalandırmanın mümkün ve kolay olabileceğini söylemiştir.

Ka‘ka b.Amr’ın görüşmesi etkili olmuş ki Hz.

Müslümanların birbirini öldürmesi söz konusuydu.

Hz. Ali’nin barış girişimleri sonuç vermeyince çarpışmalar başlamış oldu.

Çarpışmalar devam ederken Hz. Ali bunun bir sonunun olmadığını düşünerek

askerlerine son saldırı emrini vermiştir. Son saldırı emriyle şiddetlenen çatışmalarda

Ammâr b. Yâsir (öl. 37/657) şehit olmuştur. Ammâr b. Yâsir’in şehit olması Şam

ordusunu menfi anlamda etkilerken Irak taraftarlarını ise müspet anlamda etkilemiştir.

Çünkü Ammâr b. Yâsir şehit edilince akıllara Hz. Peygamber’in (s.a.v.) şu sözü

gelmiştir. “Ammâr’ı isyancı bir topluluk öldürecektir.”37 Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

Hak üzere olduklarını düşünen Hz. Ali tarafı

saldırılarını artırınca o gece çok şiddetli saldırılar olmasından dolayı o geceye “el-herîr

gecesi” ismi verilmiştir.39

Savaşın şiddetlenmesiyle üstünlüğün Hz. Ali tarafına geçmesi ve savaşı

kazanmaya çok yaklaşmasından dolayı Amr b. el-Âs (öl. 43/664) ortaya bir teklif atmış

ve bu teklif Şamlıları yenilgiden kurtarmış oldu. İslâm Tarihi’nde Amr’ın bu teklifi

yenilmekte olan Muâviye tarafından uygulanması Tahkîm Olayı olarak adlandırılır.

Tahkîm Olayı incelemekte olduğumuz Hâricîlerin bir grup olarak ortaya çıkmalarına

Irak ordusundan olup savaşın durdurulmasını talep edenler savaşın

durdurulmaması durumunda Hz. Ali ile savaşacaklarını hatta onu Muâviye’ye teslim

etmekle tehdit etmişlerdir. Bu tehditlerin ve ısrarların sonucunda Hz. Ali savaşı

durdurmak zorunda kalmıştır.44 Hz. Ali’yi Tahkim’e zorlayan Eş‘as b. Kays (öl.

40/661) Hz. Ali’den izin isteyerek karşı tarafın mushafları havaya kaldırmalarındaki

niyetlerini öğrenmek için izin istedi.45 Muâviye ile görüşen Eş‘as niyetlerinin iki

tarafında bir hakem seçip ve onun hakemliğinde Allah’a dönülmesi olduğunu

bildirmiştir. Muâviye’nin bu cevabı üzerine Şam tarafı kendilerine hakem olarak Amr

İbnü’l Es’ir’e (öl. 637/1239) göre Hz. Ali’yi zorlayan bu grup Hâricîlerdir ve hakem

olarak da Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’yi (öl. 42/662-63) hakem olarak seçmişlerdir.46

Buradan şunu anlamaktayız ki Hz. Ali’yi tahkime zorlayanlar ve hakem

seçiminde ise Mûsâ el-Eş‘arî’yi seçenler Şam ordusu ile savaşmak istemeyenlerdir.

Ayrıca Hz. Ali, Abdullah b. Abbas’ı (öl. 68/687-88) hakem olarak isterken bu grubun

Mûsâ el-Eş‘arî de ısrar etmeleri Hz. Ali’ye karşı oldukları diğer bir konudur. Ancak

Hz. Ali Tahkim olayında olduğu gibi hakem seçimi konusunda da ısrarcılara karşı

koymayarak Mûsâ el-Eş‘arî hakem olarak belirlenmiştir.47 İki tarafın da hakemlerinin

suikastçı olarak ise İbn Mülcem’i (öl. 40/661) seçtiler. Verilen görev için harekete

geçen İbn Mülcem Hz. Ali’yi başından yaralamıştır. Yaralı şekilde olan Hz. Ali iki gün

sonra 661 yılında vefat etmiştir.62

Buraya kadar Hâricîlerin ortaya çıkışını detaylı bir şekilde incelemeye çalıştık.

Çünkü Hâricîlerin ortaya çıkışı Sıffîn Savaşı’ndan hemen sonraymış gibi

hicri altmış dört yılında ise bu grubun parçalanmasıyla diğer fırkaların ortaya çıktığını

ve kendilerinin o fırkalardan beri olduklarını şiddetle vurgularlar.66

1.3.2. Ezârika

Muhakkime-i Ûlâ’nın parçalanmasından sonra ortaya çıkmış Hâricî bir fırkadır.

Kurucusu Nâfî b. Ezrâk (öl. 65/685) olan bu fırka Hâricîlerin en aşırı olan fırkasıdır.

Bu fırka da günümüze kadar varlığını devam ettirememiştir.67 Ezârika fırkasının diğer

Hâricî fırkaların kabul ettiği görüşlerin dışında kendi fırkalarına has görüşleri de

vardır. Müslüman olup Ezârika’ya tabi olmayanları sadece kâfir değil aynı zamanda

ayrılanlar ise Necde b. Âmir el-Hanefi’ye (öl. 72/691(?)) tabi olmuşlardır. Bu

topluluğun oluşturduğu fırkaya ise reislerinin isminden dolayı Necedât denilmiştir.71

1.3.4. Sufriyye

Reisleri Ziyâd b. Asfar (öl. 1./7. yy.) olan, günah işleyenleri müşrik kabul eden

günümüze kadar varlığını devam ettirememiş Hâricî bir fırkadır. Ezârika, Necedât ve

İbâdiyye hariç tüm harici fırkalar Sufriyye’den türemişlerdir. Buna ek olarak İbâdiler

kadar uzun bir süre varlıklarını sürdüremeseler de diğer fırkalara göre varlıklarını daha

uzun süre korumuşlardır. Ayrıca görüşleri açısından da İbâdiyye’ye daha yakındır.72

1.3.5. Acâride

Abdulkerîm b. Acred (öl. 120/738) tarafından kurulan fırka Necedât fırkası gibi

kaadenin tekfir edilmesini doğru bulmaz.73 Kendi içerisinde bunlarda farklı kollara

ayrılmışlardır. Acâride fırkası Ezârika’nın hicret etmeyenleri dinden çıkmış sayılacağı

görüşüne katılmayarak Ezârika’ya bu konuda karşı görüş beyan etmişlerdir. Ayrıca

İbâdiyye’nin büyük günah işleyeni nimet küfrü saydıkları görüşüne de

katılmamışlardır. Bu yüzden Acâride için ne Ezârika kadar sert ne de İbâdiyye kadar

mutedil bir fırka diyebiliriz.74

1.3.6. Beyhesiyye

Beyhesiyye fırkası ismini kurucusu olan Ebû Beyhes Heysam b. Câbir’den (öl.

94/713) almıştır. Ortaya çıkışı bir câriyenin satılmasına bağlanan bu fırka da diğer

Hârici fırkaları gibi günümüze kadar varlığını devam ettirememiştir. Bu fırkaya göre

İman; ilim, ikrar ve amelden oluşmaktadır.75

1.3.7. İbâdiyye

Hâricîlerin günümüze kadar varlığını devam ettirebilen tek fırkası olan İbâdiyye

İbâdiler büyük günah işleyeni şirk

küfrü içerisinde değil nimet küfrü içerisinde sayarak müşrik kabul etmezler. Bunları

mümin de kabul etmeyen İbâdiyye muvahhid olarak isimlendirmiştir.133 İbâdiler’den

Sâlim b. Zekvân (öl.100/718(?)), Kalhâtî (öl. 4./10. yy.), Vercelânî (öl. 570/1175) en-

126 Sabri Hizmetli, “İbâdilikte Velâyet ve Berâet İnancı İslâm Kültürünün Doğuşu”, Ankara

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 29/180-204 (1986), 181.
127 Süleyman Akkuş-Feyza Doğruyol, “Bir İbâzî Âlim Ebû Ya’kub El-Vercelânî’nin ed-Delil ve’l

Ehl-i sünnet olarak adlandırılan Selefiyye, Eş‘arîyye ve Mâtürîdîyye

mezheplerine göre iman kalp ile tasdiktir.157 İmam Mâtürîdî’ye göre imanın

oluşabilmesi için ilk işin kalbin tasdik etmesidir. İman etmek için dil ile tasdik etme

zorunluluğu yoktur.158 Mâtürîdî mezhebinden olan Ebü‘l-Muîn en-Nesefî de (öl.

508/1115) imanın kimsenin müdahale edemeyeceği ve cebr altında bırakamayacağı bir

organda olması gerekçesiyle imanın kalpte yani kalp ile tasdik ile olması gerektiği

görüşündedir.159 Ebû Hanîfe ise İmam Mâtürîdî’den farklı olarak kalp ile tasdike ek

olarak dil ile ikrarı da eklemiştir.160

Mâtürîdî mezhebinin iman amel ilişkisi üzerindeki düşüncelerinin sonucu olarak

imanın artıp eksilmesini kabul etmediklerini söyleyebiliriz.

Ameli imandan bir parça kabul etmeyen Eş‘arîlerin çoğunluğuna göre de iman

artıp eksilmemektedir. Örneğin İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveyni (öl. 478/1085),

Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) gibi Eş‘arî mezhebinin önde gelen alimleri imanın

amel ile ayrımını dikkate alarak imanda artma ve eksilmenin olmadığı

görüşündedirler.177 Taftazânî de (öl. 792/1390) aynı şekilde imanın artıp

eksilmeyeceğini ancak yapılan amel ve ibadetlerin imanın sadece nurunu

etkileyebileceği görüşündedir.178

İman tanımında kalp ile tasdik ve dil ile ikrara ek olarak ameli de ekleyen

Mû‘tezile’ye göre amel imanın bir parçasıdır. Bundan dolayı Mû‘tezile kişinin iyi